1

日本学術会議 基礎医学委員会 ICLAS 分科会（第 26 期・第 1 回） 議事録

日時  令和６年４月５日（金）13:00～15:00
場所  オンライン会議
出席者 村山美穂・入來篤史・金井正美・末松誠・鍋倉淳一・山﨑由美子・

林元展人
欠席者 なし

1. 冒頭、世話役担当の入來委員から ICLAS 分科会の概要の説明があり、出席者全

員が自己紹介を行なった。

2. 議題
(1) 今期役員の選出
出席委員の互選により、下記の通り今期の役員が決まった。

委員長 入來 篤史
副委員長 末松 誠
幹事  山﨑 由美子

(2) ICLAS <https://iclas.org/> の現状の共有
入來委員長(ICLAS 副会長)から、ICLAS 創設の歴史的経緯や ICLAS の現状(加盟

メンバー、運営、国際的位置づけなど)について説明があった。

(3) 本分科会の今期の活動方針の検討
今後の動物愛護法改正を鑑み、日本実験動物学会(JALAS)や日本学術会議実験動

物分科会との連携強化を図ること、公開講座などによる啓蒙活動を行うことなどについ

て議論された。

(4) その他
ICLAS 参加国の動物実験実施状況について情報交換が行われた。また、AAALAC
International による動物実験施設の認証は、国際競争的資金獲得の要件となっており、

国際的にスタンダードとなっているが、日本国内ではこれが進んでいない現状と今後

の方策について、議論がなされた。